
1 
 

Oponentský  posudek  na  diplomovou  práci  Bc.  Jana  Odehnala:  Osudy  krajiny  marginální  oblasti 

v moderních dějinách, 113 s. (včetně přílohy) 

Na rozdíl od zadání práce došlo ke zúžení jejího cíle, čímž se stalo zkoumání proměny krajiny okresu 

Šumperk ve 2. polovině 20. století. Taková je běžná praxe. Při zadání lze jen těžko odhadnout, zda lze 

téma v rámci diplomové práce zpracovat v zamýšleném rozsahu (pro období od 2. poloviny 19. století 

do současnosti).  Jsem přesvědčen, že Odehnal v dalších etapách svého zájmu může původní záměr 

naplnit.  Pro  zpracování  problematiky  2.  poloviny  19.  století  a  1.  poloviny  století  20.  století  má 

předpoklad  ve  znalosti  pramenů  i  historické  metody.  Pokračování  v  21.  století  bude  žádoucí 

v souvislosti s postupujícím časem. 

Diplomant prokázal  velmi dobrou  znalost  teoretického  základu  a  i  tato  skutečnost  je příslibem do 

budoucna, stejně jako schopnost volby adekvátní metody, zejména pokud by se v tomto směru dále 

školil. Svědčí o tom mimo jiné použité (a pečlivě provedené) kartogramy, jimiž svou práci prezentuje. 

Dokumentační hodnotu mají zařazené fotografie. Přehlednost je umocněna tabulkami. 

Pasážemi,  jež zpracovávají materiál marginální oblasti Šumperk, Odehnal  jasně doložil, že historická 

geografie je vědou geografickou, ale také mezní disciplinou, která se neobejde bez znalosti historické 

metody. 

Pro  současné  absolventské  práce  je  charakteristické,  že  jen málokterá  se  obejde  bez  stylistických 

prohřešků. To souvisí s klesající úrovní středoškolského vzdělávání. Ovšem za překlepy si může autor 

sám.  Není  jich  mnoho  a  proto  hodnotím  předloženou  magisterskou  diplomovou  práci  známkou 

výborně. 

 

V Olomouci 20. srpna 2010        Doc. PhDr. Jindřich Schulz, CSc. 


